
МБОУ «Дебёсская СОШ имени Л.В. Рыкова» 

Приказ 

от 30 августа 2024 г.                                                         №250/2  
 

«Об утверждении Стандарта антикоррупционного поведения 

работников МБОУ ДСОШ имени Л.В. Рыкова»  

 

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Программу о противодействии коррупции на 2024-2025 г.г. 

(Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о конфликте интересов работников 

(Приложение 2). 

3. Делопроизводителю Серебренниковой Л.В. ознакомить работников МБОУ 

ДСОШ имени Л.В. Рыкова с настоящим приказом. 

4. Заместителю директора по УВР Ложкиной Л.В. разместить данные 

документы МБОУ ДСОШ имени Л.В. Рыкова на сайте школы. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                    Опарина Г.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902135263/XA00M902NB/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/90566/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/90566/


 
 
 

 
 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Противодействие коррупции в МБОУ ДСОШ имени Л.В. Рыкова  

на 2024-2025 годы» 

 

I. Пояснительная записка. 

 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом                           

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 

Президента от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона противодействия коррупции».    

Цель программы: 

- исключение возможности проявления коррупции в образовательной                                 

организации, а также формирование у работников и обучающихся 

антикоррупционного сознания. 

Задачи программы: 

- оптимизировать и конкретизировать полномочия должностных лиц;  

- сформировать антикоррупционное сознание участников образовательных 

отношений; 

- повысить эффективность управления, качества и доступности 

представляемых образовательных услуг; 

- разработать меры, направленные на обеспечение прозрачности действий 

ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации; 

- разработать и внедрить организационно-правовые механизмы, снимающие 

возможность коррупционных действий; 

- содействовать реализации прав граждан на доступ к информации                              

о деятельности образовательной организации, в том числе через 

официальный сайт в сети Интернет.  

Принципы противодействия коррупции.  

1. Принцип соответствия политики образовательной организации 

действующему законодательству и общепринятым нормам: соответствие 

реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции РФ, 

заключенным Российской Федерацией международным договорам, 

законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым 

актам, применимым к образовательным организациям. 

2. Принцип личного примера руководства: ключевая роль руководства 

образовательной организации в формировании культуры нетерпимости                                

к коррупции и создании внутриорганизационной системы предупреждения                       

и противодействия коррупции. 

УТВЕРЖДАЮ  

Директор МБОУ СОШ 

имени Л.В. Рыкова 

____________/ Опарина Г.А.  

Приказ   № 250/2 от 30.08.2024   

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

протокол № 16  

от 30.08.2024  

 



3. Принцип вовлеченности работников: информированность работников 
образовательной организации о положениях антикоррупционного 
законодательства и их активное участие в формировании и реализации 
антикоррупционных стандартов и процедур. 
4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции: 
разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 
вероятность вовлечения образовательной организации, её руководителей и 
работников в коррупционную деятельность, осуществляется с учётом 
существующих в деятельности образовательной организации коррупционных 
рисков. 
5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур: применение в 
образовательной организации таких антикоррупционных мероприятий, 
которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и 
приносят значимый результат.  
6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания: 
неотвратимость наказания для работников образовательной организации вне 
зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в 
случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с 
исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность 
руководства образовательной организации за реализацию 
внутриорганизационной антикоррупционной политики.  
7. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга: регулярное 
осуществление мониторинга эффективности внедрённых 
антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 
исполнением. 

II. Паспорт программы. 

Наименование 
программы. 

Противодействие коррупции в МБОУ ДСОШ 
имени Л.В. Рыкова на 2024-2025 годы. 

Сроки и этапы 
реализации программы. 

Срок реализации: 2024-2025 годы. 
Программа реализуется в два этапа:  
- I этап – 2024 год; 
- II этап – 2025 год. 

Исполнители 
программы. 

Работники МБОУ ДСОШ имени Л.В. Рыкова: 
- осуществляет общее руководство программой – 
директор Опарина Г.А.; 
- организует работу по реализации мероприятий 
программы – заместитель директора  
по безопасности Иванов И.Л.; 
- проводят антикоррупционную пропаганду – 
учителя, воспитатели. 

  



Участники программы. Программа рассчитана на: 

- педагогический коллектив; 

- учебно-вспомогательный персонал; 

- обслуживающий персонал; 

- обучающихся; 
- родителей, законных представителей 
обучающихся; 

- физических и юридических лиц, с 
которыми образовательная организация 
вступает в договорные отношения. 

 

III. Основная часть. 

1. Общая характеристика проблем в сфере профилактики                                

и противодействия коррупции на территории МБОУ ДСОШ имени 

Л.В. Рыкова. 
Наименование 
риска 

Суть проблемы Механизмы минимизации 

Получение                   
и вымогание 
подарков. 

Подкуп работников                        
и принуждение к даче 
взятки с их стороны. 

- улучшение условий труда; 
- повышение заработной платы. 

Сбор 
денежных 
средств, 
неформальные 
платежи. 

Нехватка денежных 
средств. 

- привлечение спонсорской 
помощи; 
- информационная открытость 
деятельности образовательной 
организации; 
- соблюдение утверждённых 
антикоррупционных нормативных 
локальных актов образовательной 
организации. 

Отсутствие 
неприятия 
коррупции. 

Моральная 
деградация, 
устойчивая 
толерантность 
работников к 
коррупции. 

- осознание этих фактов как 
социальной проблемы; 
- непримиримая реакция на 
коррупцию;                          
- пропагандистская и 
просветительская работа; 
-  реализация задач 
антикоррупционного образования 
при участии в данном процессе 
всех заинтересованных сторон: 
родителей, общественности и 
социально ответственных 
работников. 

Слабая 
правовая 
грамотность. 

Недостаточное 
информированность 
участников 
о последствиях 
коррупции для 
общества, их слабая 
правовая подготовка. 

- антикоррупционное образование: 
формирование у участников 
программы антикоррупционных 
установок,  
мировоззрения, повышения уровня 
правосознания и правовой 
культуры; 



 
 
 
 

- разъяснение положений 
законодательства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений. 

 

2. План программных мероприятий. 

№№ 
п/п 

Мероприятие Этап Участник
и 

Ответственны
е исполнители 

2.1. Правовые и организационные основы противодействия коррупции. 
 
 
 
 
 
 
2.1.1 

Разработать и принять 
локальные акты по 
предупреждению 
коррупционных 
проявлений,                     в 
том числе: 
- кодекс этики и 
служебного поведения 
работников; 
- о конфликте интересов; 
образовательной 
организации; 
- порядок обмена 
деловыми подарками и 
знаками делового 
гостеприимства. 
 

 
 
 
 
 
 
Февраль- 
май 

 
 
 
 
 
 
Работники 

 
 
 
 
 
 
Заместитель 
директора 

 
2.1.2 

Включить темы 
антикоррупционного 
характера в программы 
учебных дисциплин и 
планы воспитательной 
работы. 

 
сентябрь 

 
Работники 

 
Учителя 

2.1.3 Антикоррупционная 
экспертиза локальных 
нормативных актов. 

по мере 
необходи
мости 

Работники  

2.2. Методы антикоррупционного просвещения. 

 
2.2.1 

Провести беседы по 
разъяснению 
законодательства в сфере 
противодействия 
коррупции. 

 
три 
месяца 

 
 Родители 

Комиссия по 
противодейств
ию коррупции 

 Организовать 
антикоррупционное 
обучение: 

   



 
 
 
 
 
2.2.2 

- тематические классные 
часы «Что такое коррупция      
и как с ней бороться?», 
«Коррупции – нет!»; 
-  конкурсы «Что я знаю                   
о своих правах?», «Ребёнок 
и закон; 
- игры «Моё отношение                   
к коррупции», «Что я могу 
сделать в борьбе                                
с коррупцией»; 
- рисунок «Коррупция 
глазами детей». 

 
 
 
 
 
в течение 
года 

 
 
 
 
 
Обучающи
еся 

 
 
 
Учителя,  
работники 
правоохраните
льных органов  
(по 
согласованию) 
 
 
 
 

 
2.2.3 

Инструктивные совещания 
на тему: «Коррупция                 
и ответственность». 

один раз 
в месяц 

 
Педагоги 

 
Директор 

 
 
 
 
2.2.4 

Подготовить 
информационные 
материалы, кратко 
описывающие возможные 
случаи коррупции в 
организации, возможности 
реагирования ребенка, 
включая контакты 
ответственных лиц. 
Разместить в помещениях 
организации в зоне 
видимости детей. 

  
 
 
 
Обучающи
еся 

 
 
 
 
Учителя 

2.3. Взаимодействие с родителями и общественностью. 
 
2.3.1 

Ввести в работу телефон 
доверия и горячую линию, 
разместить «ящик 
обращений». 

 
сентябрь 

Учащиеся, 
работники, 
родители, 
иные лица 

Комиссия по 
противодейств
ию коррупции 

 
2.3.2 

Проводить личный приём 
граждан по вопросам 
проявления коррупции. 

 
постоянн
о 

 
Работники
, родители, 
иные лица 

 
Директор 

 
2.3.4 

Проводить анкетирование, 
включая онлайн-опросы. 

один раз 
в 
полугоди
е 

Комиссия по 
противодейств
ию коррупции 

2.4. Создание эффективного контроля за распределением и 
расходованием бюджетных средств 
 
2.4.1  

Обеспечивать и 
своевременно исполнять 
требования к финансовой 
отчётности. 

 
постоянн
о 

 
Работники 

 
Директор 

  
2.4.2 
   

Целевое использование 
бюджетных и 
внебюджетных средств. 

 
постоянн
о 

 
 
Работники 

 
 
Директор 

 Контроль за объективным  



2.4.3 распределением средств 
ФОТ 

ежегодно 

 

3. Ресурсное обеспечение. 

Для реализации программы используются: 

 

Средства Ресурсы 

Информационные  - публичный отчёт директора за истекший год; 

- официальный сайт образовательной организации; 

- информационные стенды образовательной 

организации; 

- отчёты о мониторинге реализации программы. 

Кадровые исполнители программы. 

Материально-

технические 

пособия, оборудование и оснащение 

административных                          и учебных 

помещений. 

 

 

 
1. Контроль выполнения программы. 

Контроль выполнения программы осуществляет директор МБОУ ДСОШ 
имени Л.В. Рыкова. 
Директор координирует деятельность исполнителей, анализирует и 
оценивает результаты их работы по выполнению намеченных мероприятий. 
Исполнители выполняют мероприятия программы, вносят предложения по 
их уточнению и корректировке, ежеквартально готовят информацию о 
реализации программы за отчётный период, представляют отчёт 
руководителю о выполнении программных мероприятий и размешают его в 
разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте 
образовательной организации. По завершении реализации программы 
готовят аналитическую записку о её результатах и оценке эффективности 
выполнения мероприятий, а также о влиянии фактических результатов 
программы на достижение поставленных целей. 
Эффективность мероприятий программы оценивается путём: 
- социологического опроса участников; 
- анализа данных статистики административных и дисциплинарных 
правонарушений; 
- количества обращений участников о признаках и фактах коррупции, 
поступивших в правоохранительные, контролирующие органы, в том числе        
по горячей линии;  
- экспертной оценки; 
- антикоррупционной экспертизы локальных актов образовательной 
организации; 
- мониторинга проводимых в образовательной организации мероприятий 
антикоррупционной направленности; 
- охвата участников проводимыми мероприятиями; 
- оценки степени удовлетворенности участников реализацией задач 
антикоррупционного образования. 



Итоги выполнения программы подводятся ежегодно. Отчёты                                       
о выполнении программы ежеквартально заслушиваются на общем собрании 
трудового коллектива образовательной организации. 
 
2. Ожидаемые конечные результаты. 
Выполнение программы позволит: 
- повысить уровень профилактической работы с целью недопущения 
коррупционных проявлений в образовательной организации;  
- реализовать комплексные меры противодействия коррупции;  
- сформировать эффективно действующую систему борьбы против 
возможных проявлений коррупционной направленности;  
- обеспечить комплексный подход к проблемам профилактики 
коррупционных правонарушений среди сотрудников образовательной 
организации;   
- повысить эффективность управления, качества и доступности 
предоставляемых образовательных услуг;   
- способствовать укреплению доверия граждан к деятельности 
администрации образовательной организации;   
- формировать осознанное восприятие/отношение к коррупции, нравственное 
отторжение коррупционного поведения, коррупционной морали и этики;   
- воспитывать в подрастающем поколении нетерпимость к проявлениям 
коррупции, формировать в обществе устойчивую отрицательную оценку 
коррупции; 
- создать антикоррупционный стандарт поведения участников 
образовательных отношений, его активный характер; 
- распространить антикоррупционную пропаганду и идеи законности                           
и уважения к закону;  
- формировать умение аргументированно защищать свою позицию, умение 
искать пути преодоления проявлений коррупции;  
- применять прозрачные механизмы в принятии управленческих решений;  
- сформировать нормативную правовую базу образовательной организации в 
соответствии с антикоррупционным законодательством;  
- обеспечить открытую информационную среду. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Положение о комиссии 

по противодействию коррупции  

в МБОУ «Дебесская СОШ имени Л.В. Рыкова» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы» определяется порядок 

формирования и деятельности Комиссии по противодействию коррупции в 

МБОУ «Дебесская СОШ имени Л.В. Рыкова» (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия в МБОУ «Дебесская СОШ имени Л.В. Рыкова» образуется в 

целях:  

- осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной 

на противодействие коррупции в учреждении; 

- обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и 

государства от угроз, связанных с коррупцией;  

-повышения эффективности функционирования образовательной 

организации за счёт снижения рисков проявления коррупции. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

и нормативно – правовыми актами МБОУ «Дебесская СОШ имени Л.В. 

Рыкова», а также настоящим Положением. 

1.4. Положение о Комиссии и её состав утверждаются приказом по школе. 

 

2. Основные задачи комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

а) подготовка предложений по выработке и реализации образовательной 

организацией антикоррупционной политики; 

б) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

возникновению и распространению проявлений коррупции в деятельности 

образовательной организации; 

в) координация деятельности структурных подразделений (работников) 

школы по реализации антикоррупционной политики; 

УТВЕРЖДАЮ  

Директор МБОУ СОШ 

имени Л.В. Рыкова 

____________/ Опарина Г.А.  

Приказ   № 250/2 от 30.08.2024 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

протокол № 16  

от 30.08.2024  

 



г) создание единой системы информирования работников образовательной 

организации по вопросам противодействия коррупции; 

д) формирование у работников антикоррупционного сознания, а также 

навыков антикоррупционного поведения; 

е) контроль за реализацией выполнения антикоррупционных мероприятий в 

образовательной организации; 

ж) взаимодействие с правоохранительными органами и иными 

государственными органами, органами местного самоуправления, 

общественными организациями и средствами массовой информации по 

вопросам противодействия коррупции. 

2.2. Комиссия для решения возложенных на неё задач имеет право: 

- вносить предложения на рассмотрение руководителя учреждения по 

совершенствованию деятельности учреждения в сфере противодействия 

коррупции; 

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию от 

структурных подразделений образовательной организации, 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций 

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

-  заслушивать на заседаниях ШМО, работников школы; 

- разрабатывать рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в 

образовательной организации; 

- принимать участие в подготовке и организации выполнения локальных 

нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

- рассматривать поступившую информацию о проявлениях коррупции в 

школе, подготавливать предложения по устранению и недопущению 

выявленных нарушений; 

- вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности 

работников образовательной организации, совершивших коррупционные 

правонарушения; 

- создавать временные рабочие группы по вопросам реализации 

антикоррупционной политики. 

 

3. Порядок формирования Комиссии. 

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его 

заместителя, секретаря и членов комиссии. 

3.2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя комиссии. 

3.3. Руководитель учреждения может принять решение о включении в состав 

Комиссии представителей общественных организаций, представителя 

профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в 

учреждении. 



3.4. Комиссия формируется таким образом, чтобы исключить возможность 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 

принимаемые Комиссией решения. 

 

4. Порядок работы Комиссии. 

4.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является наличие 

следующей информация: 

- злоупотребление служебным положением:  дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного 

положения,  вопреки законным интересам общества и государства,  в целях 

получения выгоды в виде:  денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьи  лиц,  либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами; 

- совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от 

имени или в интересах юридического лица; 

- наличие у работника личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов; 

- несоблюдение требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов. 

4.2. Информация должна быть представлена в письменном виде и содержать 

следующие сведения: 

- фамилию, имя, отчество работника и замещаемую им должность; 

- описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов; 

- данные об источнике информации. 

4.3. В Комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие 

наличие личной заинтересованности, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

4.4.Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и 

административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 

проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

4.5. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, 

содержащей основания для проведения заседания комиссии: 

- в течение 3 рабочих дней со дня поступления информации, указанной в 

пункте 3.2. настоящего Положения, выносит решение о проведении проверки 

этой информации, в том числе материалов, указанных в пункте 3.3. 

настоящего Положения, 

- организует ознакомление работника, в отношении которого комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению 

и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. 

Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 

двух месяцев по решению председателя Комиссии. 



В случае если в Комиссию поступила информация о наличии у работника 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, председатель Комиссии немедленно информирует об 

этом директора образовательной организации в целях принятия мер по 

предотвращению конфликта интересов, усиления контроля за исполнением 

работником его должностных обязанностей, отстранения работника от 

должности на период урегулирования конфликта интересов или принятия 

иных мер. 

4.6. По письменному запросу председателя Комиссии представляются 

дополнительные сведения, необходимые для работы Комиссии, а также 

запрашиваются в установленном порядке для представления в Комиссию 

сведения от других государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций. 

4.7.  Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует 2/3 членов 

комиссии. Присутствие на заседании членов комиссии обязательно. 

Делегирование членом Комиссии своих полномочий иным должностным 

лицам не допускается. 

4.8.   Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих членов Комиссии. 

Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому Комиссией 

вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной 

форме. 

4.9. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в отношении 

которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. При 

наличии письменной просьбы работника о рассмотрении указанного вопроса 

без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. Заседание 

Комиссии переносится, если работник не может участвовать в заседании по 

уважительной причине. В случае неявки на заседание комиссии работника, 

при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении указанного вопроса без 

его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки 

указанного лица без уважительных причин комиссия может принять решение 

о рассмотрении данного вопроса в отсутствие работника. На заседании 

Комиссии может присутствовать уполномоченный работником 

представитель. На заседание Комиссии могут приглашаться должностные 

лица Учреждения. 

4.10. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, 

рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в 

повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных 

лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения. 

4.11. По итогам рассмотрения информации, Комиссия может принять одно из 

следующих решений: 

- установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной 

заинтересованности работника, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов; 



- установить факт наличия личной заинтересованности работника, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае 

директор Учреждения принимает меры, направленные на предотвращение 

или урегулирование этого конфликта интересов. 

4.12. На основании проведенной проверки при обнаружении фактов 

злоупотребления служебным положением, дачи взятки, получения взятки, 

злоупотребления полномочиями, подкупа либо иного незаконного 

использования сотрудниками своего служебного положения в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц, либо незаконного предоставления такой выгоды указанному 

лицу другими физическими лицами, Комиссия принимает меры к 

информированию правоохранительных органов. 

 

5. Организация деятельности Комиссии. 

5.1. Деятельность Комиссии организует председатель Комиссии, а в его 

отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 

5.1.1. Председатель Комиссии: 

- организует работу Комиссии; 

- разрабатывает план работы Комиссии: 

- определяет порядок и организует предварительное рассмотрение 

материалов, документов, поступивших в Комиссию; 

- созывает заседание Комиссии; 

- формирует проект повестки и осуществляет руководство подготовкой 

заседания Комиссий; 

5.1.2. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности 

председателя Комиссии в случае его отсутствия. 

5.1.3. Секретарь Комиссии: 

- принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения, иные 

документы от граждан и сотрудников образовательной организации; 

- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения вопросов 

Комиссией; 

- направляет членам Комиссии материалы к очередному заседанию; 

- ведёт протоколы заседаний Комиссии, ведёт документацию Комиссии; 

- осуществляет подготовку проекта плановых отчётов; 

- обеспечивает хранение документации поступающей в Комиссию; 

- осуществляет работу по наполнению и обновлению раздела сайта МБОУ 

«Дебёсская СОШ имени Л.В. Рыкова», посвященного вопросам: 

противодействия коррупции; 

- осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии. 

5.2. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с планом работы 

на год, утвержденным на ее заседаниях. 

5.3. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год. Внеочередные 

заседания Комиссии проводятся по решению председателя комиссии на 

основании ходатайства любого члена комиссии. 



5.4. Место, время проведения и повестку дня заседания определяет 

председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии его 

обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. 

5.5. По решению председателя комиссии в заседаниях Комиссии с правом 

совещательного голоса могут участвовать другие работники образовательной 

организации, представители государственных органов и организаций. 

 

6. Процедура принятия Комиссией решений. 

6.1. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и принимаются 

открытым голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, при 

равенстве голосов решающим, является голос председателя комиссии. 

6.2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

6.3. Член комиссии, не согласный с её решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания Комиссии. 

 

7. Оформление решений комиссии. 

7.1. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 

члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

7.2. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены проекты 

правовых актов, которые в установленном порядке представляются на 

рассмотрение руководителю учреждения. 

7.3. В решении Комиссии указываются: 

- фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих 

на заседании; 

- фамилия, имя, отчество, должность работника, в отношении которого 

рассматривался вопрос о нарушении требований к служебному поведению 

или о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов; 

- дата поступления информации в Комиссию и дата ее рассмотрения на 

заседании Комиссии, существо информации; 

- фамилия, имя, отчество выступивших на заседании лиц и краткое 

изложение их выступлений; 

- содержание пояснений работника, в отношении которого рассматривался 

вопрос; 

- источник информации, ставшей основанием для проведения заседания 

Комиссии; 

- результаты голосования; 

- решение и обоснование его принятия. 

7.4.  Копия протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания 

направляется руководителю образовательной организации, а также по 

решению Комиссии - иным заинтересованным лицам. 

 
 


		2025-03-07T14:13:58+0400
	Директор Г.А. Опарина




